Resp. Probabile esse, ædituum, secluso scando, deferendo & ministrando Sac. Eucharistiam Osvaldo in extremis constituto non peccasse, adeoque licet egisse. Ita Suarez, Vasquez, Valent Heinriquez, Reginal. Fillius, Coninck, Layman, Bonac. Sa, Lessius, Granadus, Præpositus, Tanner, Lezana, Leander, Escobar & alij, quos referunt & sequuntur Palao Tom. 4. D. vnic. pun. 17. n. 8. Diana. P. 9. Tr. 6. Resol. 39. & Dicastillo D. 11. de Euch. n. 92. Probatur. Tum quia nullo iure diuino Laicis interdicta est Eucharistia ministratio: nec iure Ecclesiastico in extrema necessitate, qualis in casu ponitur. Tum quia olim moris erat, ut Laici manus sumerent S. Eucharistiā, secumq; domum deferret pro sua commoditate sumendam, testaturque Euse-

Eusebius l. 6. Hist. c. 16. olim viros sanctos misisse viaticum per Laicos, urgente necessitate. Tum quia etiamnum licet Laico tollere & tangere S. Hostiam, quæ in terram decidit, cur ergo non liceat ædituo, eam deferre & ministrare moribundo? sicut sibi met ipsi sancte ministravit Maria Regina Scotiæ, antequam in Anglia Martyrium subiret; nam hic locum non habet c. peruenit de Consecratione. Dist. 2. vbi prohibetur Laico S. Hostiam attingere, cedit quippe in tali euentu jus istud humanum præcepto diuino, quo fideles in articulo mortis communicare iubentur.

Ad 1. in contrariū dicimus, inde non inferri, Laicis denegatū hoc esse, sed solum, non esse illis expressè concessum: at bene tacite & interpretatiue spectatâ Ecclesiæ pietate. Ad 2. dicimus, de consuetudine non posse constare, quia hic casus rarissimus est, non occurrente autem casu, consuetudo contraria probari nō potest. Adhac argumentum hoc probat solum, deesse aliquos viros doctos, qui novent opinionem hanc: & prudentes homines, qui in angustijs id vel aduertant, vel disponant in oppidis & pagis, vbi desunt Sacerdotes; alias dicam etiam, Diaconos licet deferre & administrare S. Eucharistiam non posse moribundo in defectu Sacerdotis, quia ipsos raro aut nunquam videmus istud facitare, vt bene notat Dicastillo n. 93.